HAMMAD ei-BERBERf

HAMMAD el-BERBERi
( 1.5 .i. .r.J 1 .:ı LO.:> )

Hammad b. Bulukkln b. Zir!
es-Sanhad el-Berberi

(ö. 419/1028)

ı ri Kal'atü Beni Hammad'da, diğeri Kay
revan'da olmak üzere resmen iki devlete
ayrıldı. Hammad'ın son yıllarında Abbası
ler yerine tekrar Fatımller'e yanaştığı an
laşılmaktadır.

L

Hammadller hanedanının kurucusu
ve ilk hükümdan

(1015-1028).
_j

L

Ebu İsmail Hammad
b. Ebi Süleyman Müslim

b. Yezid ei-İsfahani el-KOfi
(ö. 120/738)

Ebu Hanife'nin hocası,
döneminin Kiife fakihi.

_j

Babası aslen İsfahan'ın Bürhuvar nahi
yesinden olup rivayete göre İsfahan me
likinin oğludur. Kaynakların verdiği bilgi
ye göre babası, Ebfı Mfısa ei-Eş'arl'nin

İsfahan'ı fethi sırasında (20/641 veya 2I/
642) esir düştü ve onun huzurunda müs
lüman oldu. Ebu Musa el-Eş' ari ile arala
rında bir nevi himaye ve hükml hısım
lık anlaşması demek olan "vela bağı" ku
rulduğu için Eş'arl nisbesiyle de anılır.
Ebu Süleyman, Ebfı Mfısa tarafından

Hz. Ömer'e götürüldü ve onun huzurun
da Müslümanlığını yeniden ilan etti.

Böylece ta
biin nesiinin son halkasında yer alan Ham
mad, sahabe döneminden itibaren böl
gede oluşan ve seçkin tabiln alimlerinin
ilim meclislerinde ve ders halkalarında
giderek zenginleşen Kur'an ve hadis bil
gisini, fıkhl düşünce ve çözüm örnekle
rini farklı hocalardan öğrenme ve kendi
re'y ve yorumlarıyla da bunu geliştirip

sentez yapma imkanı bulmuştur.

Nehai hayatta iken fetva vermeye baş
layan Hammad, onun ölümü üzerine (96/
714) Kfıfe bölgesi ilim muhitinin ortak ta
lep ve kabulü sonucu Kfıfe Mescidi'nde
ilim halkasının başına ve fetva makamı
na geçerek hayatının sonuna kadar yir
mi dört yıl fıkıh okuttu. Nehai'ye de ken
disinden sonra kimden fetva istenebile
ceği sorulunca Hammad'ı aday göster
mişti.

Nevf el-Eş' ari'ye bir olayla ilgili olarak
danışmanlıkyaptığı(Vekl', lll, 24, 31). bir
başka Küfe Kadısı Muharib b. Disar'ın hü
küm verirken iki yanında yer alan Ham
mad ile Hakem b. Uteybe'ye danıştığı ri
vayet edilir.

Bir yakınının ölmesi üzerine Hammad
ondan kalan mirası almak için muhteme
len 112 (730) yılında yerine Ebu Hanife'yi
bırakarak Basra'ya gitti (Hatlb, XIII, 333).
Kendisiyle arasında vela bağı bulunan
Basra Valisi (yahut Kadısı) Bilal b. Ebu
Bürde ile görüştü . Bu ziyaret sırasında
Hammad b. Seleme, Hişam ed-Destüvai
gibi Basralı meşhur muhaddisler ondan
hadis dinlediler. Hammad b.

234-238; lbnü'l-imad. ı. 157). Hi
caz, Basra ve Rakka gibi şehirlere olan
kısa süreli yolculukları dışında ömrünün
büyük bir kısmını Kufe'de geçirdiği anla
şılan Hammad'ın 119'da (737) vefat etti
ğine dair bazı rivayetler varsa da kaynak
ların çoğu 120 (738) yılında birleşmekte
dir. Oğlu İsmail'in de meşhur alimlerden
olduğu bilinmektedir (Ebü'ş-Şeyh, I, ı 54;

EbQ Nuaym, I, 248-249) .

HAMMAD b. İSHAK
( J~! ı:Y. ~li.>)

Ebu İsmail Hammad
b. İshak b. İsmail ei-Ezdi

ei-Bağdadi ei-Maliki
(ö. 267 /881)

Maliki fakihi ve muhaddis.
_j

199'da (815) Basra'da doğdu. Ham
mad b. Zeyd b. Dirhem'in (ö. ı 79/795)

soyundan olup Irak'ta Maliki mezhebinin
yayılmasında önemli hizmeti geçen ta
nınmış bir aileye mensuptur. Ebü'I-Ab
bas İbnü'I-Muazzel'den fıkıh tahsil etti.
Eserlerinden en çok faydalandığı alim Ya'
kub b.

yaptı. Ekseriya fukaha ile birlikte Halife
Mühtedi-Billah'ın huzurunda bulunurdu.
Ancak Mütevekkil-Aiellah'ın Mekke'deki
oğlu Ebu Ahmed el-Muvaffak ile olan ya
zışması sebebiyle halife onu kırbaçtattır
dı ve bir katır üzerinde Samerra'da do
laştirıp teşhir ettikten sonra Ahvaz'a sür
güne gönderdi (255/869). Hammad 3 Re
ceb 267 (7 Şubat 88 t) tarihinde Sus'ta ve
fat etti.

Hammad'ın günümüze ulaşan ve tek
yazma nüshası Darü'l-kütübi'z-Ziihiriyye'
de bulunan (Mecmua, nr. 54, vr. 62-100)

Teriketü'n-nebiadlı eseri Ekrem Ziya el
ömeri tarafından yayımlanmıştır (Bey
rut 1404/1984). Eserde Hz. Peygamber'in
yiyecek ve içecek! eri, sahip olduğu hay
vanlar. silahları, elbisesi, ev eşyası ve hiz
metçileri hakkında bilgi verilmektedir.

r HAMMAD er-RAvlYE ı

( ~,ı;ı ~li.>)
Ebü'I-Kasım Hammad

b. Ebi Leyla Sabur b. el-Mübarek
er-Raviye ed-Deylemi ei-Kufi

(ö. 160/776-77 [?])

Eski Arap şiirinin önemli ravi

L
ve derleyicilerinden.

_j

75 (694) yılında Kufe'de doğdu ve ora
da yetişti. Aslen iranlı olup Miknef b. Zeyd
ei-Hayl et-Tafnin (veya Beni Şeyban ya
hut Bekir b. Vail) azatlısıdır. Babası Sa-